
•

MI	 ER101,
E OBRAS"

DA VIAÇÃO
PUBLICAS

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

• SEÇÃO I -PART -E 11 -
DECRETO N. 46.237 -4 DE 18 DE JUNHO DE 1959

.	 .

ANO 111 -1 N.O 275
	

CAPITAL FEDERAL	 QU1NTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 1961

COMPANHIA" NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO
• COSTEIRA

. PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação - Costeira '—
Autarquia Federal, no uso das atribui-
ções que lhe confere o ert. 4.9 do De-
creto-lei n.o 9.618, de 21 de agôsto de
1946, resolve:

N. 490 — Nomear, nos tèrnios da
Portada n.9 392, de 30 de novembro de
1960 e do Decreto n. 9 51.346, de 14 de
novembro de 1961, o Sr. João* Olavo
Saldanha. Para o Cargo em Comissão
de Secretário da Superintendência,
devendo o nomeado prestar declaração
de bens, antes de entear no exercício

do. mesmo. — Registre-se, comunique -

se e cumpra-se. — Contra-Almirante
João Eduardo Secco, Superintendente,

1

DEPARTAMENTO NACIONAL DEt
ESTRADAS DE RODAGEM
DIVISAO-DE APROVISIONA-

MENTO.	 .
O Diretor da Divisão de Aprovisio-

namento, tendo em vista o disposto
na Portaria n.° 303-57, do Diretor-
Geral e o constante do proc.. número

14.011-61, resclve aplicar .à firma
Companhia Brasileira de Materiais
(COBRAÇO), a multa de 1/3 do va-
lor do fornecimento constante da No-
ta de Empenho a.° 2.626 por não ter
sido atendido o prazo de 'entrega do
material nela estabelecido, devendo o
depósito ser feito na Tesouraria do
DNER, dentro do prazo de 15 dias
consecutivos, sem o que ficará tara
firma sem direito a apresentar recur-
so ao Diretor-Geral e sujeita a co-
brança executiva.

O Diretor da Divisão de A.provisio-
na/nein°, ,tendo em vista o disposto

"na Portaria -n.o 303-57, do Diretor-
Geral e o .constante do proc. número
27.702-61, resolve -aplicar à firma
Gastai S. A. a- Comércio e Inatastria,
a multa de Cr$ 1.790,70 (hum mil se-
tecentos e noventa cruzeiros e seten-
ta centavos), ccrrespondente a 1/3 do
valor • do fornecimento constante da
Nota de Empenho na 3.034 por não
ter sido atendido o prazo de enraega
do material nela estabelecido, deven-
do o depósito ser feito na Tesoura-
ria 'do DNER, dentro do prazo ele 15
dias consecutivos, som o que ficará
essa firma sem direito a apresentar
recurso ao Diretor-Geral e sujeita a
cobrança axecutiva.

Rio de Janeiro, 7 de dezembro be
1961. — Eng. Fernando Garcez viei-
ra, Rep. Pelo Exp. da Divisão de
Aprovisionamento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIAS DE 24 DE JUNHO

DE 1961
O Reitor da Universidade do Brasil,

usando de atribuição de sua campe-
tenda, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade CID Brasil,
:aprovado pelo Decreto 119 21.321, de
18 de junho de 1940, combinado com
o art. 4 ? do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Presidente da Repablica contida na
E.M. no 433, de 4 de maio de 1961,
publicada no Diário , Oficial de 8 sub-
seqüente, resolve:
-Atendendo ao que consta, do Pro-

cesso no 1.683-61-UB,
• •N9 1.450 — Nomear Margarida Al-
ves Ferreira, para- exercer o cargo,
de livre nomeação e demissão, de Iris-

a trutor, Classe I da P.P. do Quadro
eaa -Extra-ordinário de Pessoal desta Uni-

' versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583-60, acima referido (F. N.
Fil. — Cadeira de 'Literatura Por-
guasa).

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso no 1.657-61-U.B.,

N9 1.452 — Nomear, Izaida Bezerra
'Lavai, pura exercer' o cargo de livre
nomeação e demissão,' de Regente 'de
Disciplina Autônoma, Classe K da
P.P. cio Quadro Extraordinário do
Pessoal desta Universidade, aprovado
pel0 Decreto n9 49.583-60, acima re-
ferido (F. N. Fil. — C. Aplicação —
Disciplina de Geografia Geral e do
Brasil).

PORTARIAS DE 14 pE JULHO
DE, 1961

, O Reitor da Universidade do Brasil,
1 usando de atribuição de sua emane-

tência, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto no 49.583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo, Senhor
Presidente da República contida na
E.M. n9 433, de 4 de maio do cor-
rente ano, publicada no Diário Oficial
de 8 subseqüente, resolve:

Atendendo no que , consta do Pro-
cesso n9 10.555-61-U B ,

N9 1,509'a- Nomear Maria Beatriz
de Mello Freire, para exercer o cargo,
de livre nomeação e demissão, de Re-
gente de Disciplina Autônoma, Classe
K, da Parte Permanente do Quadro
Eactraordinário de Pessoal da mesma
Universidade,a aprovado pelo Decreto
no 49.583, acima referido F. N. Fil.

•
— C.' Aplicação — Disciplina de Fran-
cas).

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso - - n9 10'.554-61-U.B.,

N9 1.510 — Nomear Dilza Lesmar,
para exercer o cargo de livre nomea-
ção e demissão, de Regente de • Dis-
ciplina Autônoma, Classe K, da Par-
te Permanente do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal da mesma Universi-
dade, aprovado pelo Deéreto número
49.583, acima referido (F. N. Fil. —
C. Aplicação Disciplina de Mate-
mática e Física).

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso no 10.216-0141.B.,

N9 1.511 — Nomear Gilberto Bar-
boça Domont. toara exercer, em Cará-

t. '.er interino, o cargo . de "Técnico de
Laboratório, classe I, da Parte Per-
manente, do Quadro Extraordinário de
PeSSOal_ da mesma Universidade, cria-
do pelo Decreto no 49.533, acima refe-
rido (F. N. Fil. — C. Aplicação —
Laboratório de Ciências Naturais).

• — •
PORTARIAS DE 25 DE JULHO

DE 1961

6 Reitor da Universidade do Braail,
usando de atribuição de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22 alínea f, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art.. C do Decreto no 49.583, de 22
de 'dezembro de 1960 e, tendo em
visf4 a autorização do Exmo. Senhor
Presidente da República contida na
E.M. no 433. sie 4 de maio de 1901,
publicada no Diário Oficial de 8 sub-
seqüente, resolve:

Atendendo ao que' consta do Pio-
cesso no 1.661-61-U.B.,

N9 11.-521 — Nomear Dina Tereza
Souza, para exercer o cargo de livre
nomeação e demissão de Regente de
Disciplina Autônoma, Classe K da P.
P. do Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Universidade, aprovado pelo
Decreto no 49.583-60. acima referido
(P. N. Fil. — C, Aplicação — Dis-
ciplina de Grego e Latim).

Atendendo ao , que consta do Pro-
cesso no 10.559-61-ja.B.,
a ' No 1.522 — Nomear Suely Svart-
-man, para exercer o cargo de livre no-
meação e demissão de Regente de Dis-
ciplina', Autônoma, Classe K. da P.P.

do Quadro Extraordinário desta Unia
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583-60. acima referido (F. N.
Fil. C. Aplicação --a Disciplina de
Português).

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso no 10.550-61-U.B.,

N 9 1,523 — Nomear Reginald
lore, para exercer o cargo de Regente
de , Disciplina Autônoma, Classe K.
P. P'. do Quadro Extraordinário desta
Universidade, aprovado pelo Decreto
no 49.58343, acima referido (Ia N.

Apliceçao	 Disciplina de
-

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso no 16.558-61-U.B..

N9 1.524 — Nomear Sary flautei-
Steinberg. peva exercer o cargo de h-
vre nomeaçãa e demissão 'de Regente
de Disciplina Autônoma, Classe K, da
P. P. do, Quadro Extraordinário des-
ta Univeisidede, aprovado pelo Decia -
to n9 49.593-60, acima referido F. N.
Fil. — C. Aplicação — Diariplina de
Francês).

Atendendo ao que consta do no-
cesso no 10.544-61-U.D.,

No 1.525 — Nemear Ivany Bonita
Rirem: para exercer o cargo de livre
nomeação e demissão de Regente de
Disciplina Autônoina,-Classe K. da P.
P. do Quadro Extraordinário cinta
Universidade, aprovado pelo Decreto

42.5811-64). acima aeferido F. N.
Fil. -- C. Aplicação — Disciplina de
Economia Doméstica n .

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso no 10.552-61-U.B., .

N9 1.527 - Nomear Sanita Konder,
para exercer o cargo de livre nomea-
ção e demissão de Regente de Disci-
plina Autônoma, Classe K, 'da P. P.
do Quadro Extraordinário desta Uni-

a



2610 Quinta-feira 21 DIANIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Dezembro de 1961

•- I As Repat I:ções • 	 •
remeter o expedieni(-

aertinado à publicaçãe --nos
jornais, diáriamente, até . às
15 horas, .exceto 'aos -sábados-,
quatido deverão fazê-lo até às
11,30 horas.	 •

- As reclamações pertinen-
tes à- matêda reiribuida; nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à 'Seção de Redação, das
9 às 17;30 horas, no tráxicto

cüé 72 horas .após a saída dos
órgãos oficiais.'

- Os originai:; -deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, per quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, Os assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um.ano.

- As aSe inaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dado de suas ,assázaturas, na

REPARTIÇÕES E 'PARTICI:LARES

Capital c Interior.:
Cr$	 600,00
Cr$ 1.200,00

Exterior.:
Ano 	  Cr$ 1.300,00

parte'superiejr do cnaerêço vão
impressos o núnzero do . talão
de registro, o mês c o ano em
'que findará. .
• A fim de evita. r solueõo

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . . .• Cr$ - 450,00
Ano 	  Cr$	 900.00

,, Exterior:-
Ano	 Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os -fflsincuz-
les providenciar a respectiwa
renovação com antecedência
minirna, de trinta (30) dias,

- As Repartições ' Públicas •
cingir-se-ão às- assinaturas
anuais renovadas até 28 de•
fevereiro de cada ano e às
iniciadas; em qualquer época,

•pelos. órgãos competentes.
A fim de possibilitar a re-

messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos .
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro' cio Departamento.
de Imprensa Nacional.

Os suplementos às
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos "assitituzles que
os solicitarem na ata ida assi-
natura.

- :O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá, provar,
esta condição no ato da • assi-
natura. • -	 •

- O custo de cada.CXelllplar
atrasado dos órgãos oficiais,
será, na venda avulsa, acresci-
dado Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

CEFIR-Tt.MENTO DE IMPRENSA NACIONAL
" C:RETOR-GCRAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

L O ZEI;`,./:Ç O CC PUCLICAÇÕES
	

clicFr. c ...n EÇÃO. 06 REDAÇÃO,

	

MURILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEOZO 1 , - PAr.TCii

Crsão.dest;naclo à ruLlicaç.Zo dos atos da .administrav-ro descentralizada

pittro are Olcines co Depriterr.cnto dc Impulsa Nacicnal

nnAsILIA

ASSINATURAS

Semestre • . •
Ano 	

zersidade, aprovado pelo Decreto nú-
nero 49.583-60, acima referido (F. N.
Fil. --- C. Aplicação - Disciplina de
Inglês) -

Atendendo ,ao que consta do Pro-
cesso n9 10.546-61-U.B..

N9 1.531 - Nomear Maria de Lour-
des Mercier Medina, para eexrcer o
cargo de livre nomeação e demissão,
de Regente de Disciplina Autônoma
Classe K da P. P. do_ Quadro Ex.
traordinário de Pessoal destaUniversi-
dade, aprovado pelo Decreto n 9 49,583,
de 1960 acima referido (F. N. Fil.
- C. Aplicação - Disciplina de Ciên-
cias Naturais).

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 10.515-61-U.B.,

N9 1.532 - Nomear Paulo de Oli-
veira, para exercer o cargo de livre
nomeação e demissão, de Regente de
Disciplina Autônoma, Classe K da- P.
P. do Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 49.583-60, acima refe-
rido (F. N. Fil. - C. Aplicação -
Disciplina de Educação Física).

PORTARIA DE 29 DE JULHO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
.usand _ de atribuição de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
113 de junh: de 1946, combinado com
o art. 4Ç do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Presidente República contida na
E.M. n9 67'a de 2 de junho de 1961,
publicada no Diário Oficial de 22 de
junho de 1961, resolve:

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 1.531-61-U.B.,

N9 1.554 Nomear Maria José
.Leal, para exercer o cargo de livre no-
meação e demissão, de Instrutor, Clas-
se I, da P. P. do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal desta Universidade,

aprovado pelo Decreto ,n 9 49.583-60,
acima referido (F. N. Fil. Cadeira

.de Mineralogia e Petrografia), em
vaga decorrente da dispensa de \Ven-
da Brahim.

PORTARIA DE 4 DE AGÓSTO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usand de atribuição de sua compe-
têncir. ex-vi do art. 22, alínea f, do
Estatuto da •Universidade d.o Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Presidente da República contida na
E.M. n9 433, de 4 de maio de 1961,
publicada no Diário Oficial de 8 sub-
seqüente, resolve:

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 10.560-61-U.B.,

N9 1.564 - Nomear Elia Grinstein
Dottori, para exercer o cargo de livre
nomeação . e demissão de Regente de
Disciplina Autônoma, classe K, da P.
P. do Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Universidade, aprovado pelo
Decreto n9 49.583-60, acima referido
(F. N. Fil. - C. Aplicação - Dis-
ciplina de , História do Brasil).

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO
DE 1961	 e

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatutt.. da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, resolve:

Nos tênnos do art. 29 do Decreto
n9 51.046, de 26 de julho de 1961, pu-
blicado no Diário Oficial da mesma
data,

N9 1.788 - Expedir a presente por-
taria a Olympia Lacerda, especialista
temporário, até 31 de dezembro de
1961, com atribuições de Técnico Es-
pecialista eni Planejamento da Fa-
culdade .Nacional de Filosofia, com a

retribuição mensal de Cr$ 20.00.0,00
(vinte mil cuzeiros) à Conta do Fundo
Especial. pare Manutenção,' Equipa-
mento e Desenvolamento Especifico
dos Trabalhos daquela Faculdade,
aprovado pelo Conselho de Curadores
em sessão de 12 de abril de 1960 (Pro-
cesso n9 - 3.833-60-U.B.).

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade d.o Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49,583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Presidente da República contida na
Decreto n9 51.046, de 26 de julho de
1961, publicado no Diário Oficial da
mesma data, resolve:

Atendendo ao que consta . do Pro-
cesso n9 21.280-61-U.B.,

N9 1.791 - Nomear Zaida Meirellles
para- exercer o cargo de. livre nomea-
ção e demissão, de Regente de Disci-
plina Autônoma, Classe K, do Quadro
Extraordinário de Pessoal - da . mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
no 49.583, acima referido (F. N. EU.
- Col. Aplicação - Disciplina de•
Matemática e Física) em vaga decor-
rente da dispensa de May Lacerda de
Brito Monnèrat.

'	 I
PORTARIA DE, 20 DE NOVEMBRO,

DE 1961
O Reitor da Universidade do Brasil,

usando - de .atribuição de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49,583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Presidente da República contida na
Decreto n9 51.046, de 26 de julho de
.1961, publicado no Diário Oficial da
mesma data; resolve:

N9 1.827-A - Nomear Emilia Maria
Barreto de Amai() narn exprnr;r

go isolado, de Provimento efetivo, de
Assistente de Procurador, classe K, da
Parte Permanente do Quadro Extra-
ordinário de Pesosal desta Universida-
de, criado pelo Decreto n9 49:583-60,
acima' referido.	 •

PORTARIA DE 15 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua empe-
tênc, a, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatut da Universidade do Brasil,
aarevado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Presidente da República contida na
Decreto n9 51.046, de 26 de julho de
1961, publicado no Diário Oficial da
mesma data, resolve:

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 9.878-61-11.B.,

N9 1.875 - Nomear Gerardo Ma-
gella Dantas Barreto, para eexrcer o
cargo, de livre nomeação e demissão,
de Instrutor, Classe I, da Parte Per-
manente do Quadro Extraordinário
de Pessoal da mesma Universidade,
aprovado pelo Decreto n9 49.583, aci-
ma referido (F. N. Fil. -, Cadeira
de Filosofia) durante o impes;imento
de Eduardo Prado de Mendonça que
se encontra no .exercicio interino da
cátedra.

PORTAR1A DE lá DE OUTUBRO
DE 1961.

O Reitor da Universidade do Brasil,
usandc de atribuição de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Presidente da República contida na
Decreto n9 51.046-61, de 26 de julho
de 1961, publicado no Diário Oficial

nla ina data. resolva-

- #3_



te por cento (20 %) sôbre o venci:
mento do cargo, aos Contadores (TC n
302-17-A), a seguir relacionados, re-
troagindo os efeitos da presente e0l14,
cessão a 1 9 de janeiro de 1961 ou
data do inicio do exercício do fun.
cionário, quando posterior: Afonso dq
Melo Baeta, Nery Paulinelli da Pon4
seca. -

N9 26 Conceder a gratificação
especial de nivel universitário de vin-
te por cento (20 %) sobre o venci-
mento cio cargo aos ocupantes .de
cargo de Pesquisador (TC-1501-18-B):
abaixo relacionados, lotados na Fa-
culdade de Ciências Econômicas, re-
troagindo oe efeitos da presente em;
cessão a lv de janeiro de 1961 ou À
data do inicio do exercício do fun-
cionário, quando posterior: Admarda
Terra. Caldeira — CeLeo Cordeiro Me-
chado — Fábio Lucas Gomes — 'Faus-
to de Oliveira Lins — FeIlpe'Oabrich
— Fernando Antonio Raquete /íeis
— Francisco Igléelas Francisce de
Paula ...Schettini — Helio Pontes —
João Domingos Pinto — João Pesca
Ribeiro Fenelon — José °legado Ri-
beiro de Castro — Lincoln Bernardo
Fretes dos Santos — Marco TU°
Policio da Silva — Maria Carmen
Carvalho de • Souza — Petrônio Feli-
císsimo Machado — Sérgio Alexandre
Alencastro Gosende •— Simão Pedra
Casasanta Vendo Pereira Borges —
Júlio Barbosa.

N9 27 — Conceder a gratificaçãe
especial' de nível universitário de vin-
te por cento (20 n'e) sôbm o anel-
mento do cargo, aos Instrutores de
Ensino superior (EC-501-16), a segui(
relacionados, retrougindo 'os efeitos da
presente concessão a 1 9 de janeiro
1961 ou à data do inicio do exereleie
do funcionário, quando posterior: An.
tonto (Mano Cintra — Fernando An.
Viril° de Carvalho Costa — remende
César Cabral — Ildeu Pires Chaves
— José Eduardo Barros de Menezes
— José Gomes de Oliveira — Jos(
Luiz da silva Araújo — Teodoro Alves
Lamounier._

N9 28 — Conceder a gratificaçãc
especial de nivel universitário de vin;
te por cento (20 %) sebre o venci.
mento elo cargo, nos A.ssisten,es dit
Ensino Superior (EC-503 5-17), abano:
relacionadca, retroagindo 05 efeitos t:a
presente concessão a 1 9 de janeiro cie
1961 ou à data do inicio do excede:o
do . funcionário, quando posterior:
Fábio Wenderley Reis — Fernando
Antônio Roquette Reis — Jose Maria
Carvalho — Murilo Magalhães Mar-
ques — Roberto Carvalho Mattos,

,- - - 

I

I Lei Orgânica da Previdêucia Social
(•	 E

j

; Regulamento Geral da Pr vidifficia.Social, 1 --	 ............—___.	 ... „

• Preço Cr$ 80,00

Preco do SupleMdato Cr$ 11,2,00

A VENDA

• Seção de . Vendas: Av. Rodrigues. Alves, 1

Nência 1 — Ministério cia Fa:enda
1

Atende-ge a pe.clidos pelo Serviço de Rica:11)615o Postal

.— Lei n.* 3.807, de 26 de aVisto
de 1960- e Decreto n.° 48.959-A,
‘i:le 19 de setembro de 1960.

* DecretO n.* 50.468 — de
15-4-1961 (Parcelamento de dá-

,
• bito) em suplemento

DIVULGAÇÃO N.° 838

Quinta-feira 2.	 DIÁRIO OFICIAL: (Seção I —,Parta II) 
	

Dezembro de 1961 2611

Faculdade Nacional de Direito
Banca examinadora ' do Concurso de
' Docência Livre da, cadeira de D:-

reito •Penal em que são candidátoa
os Doutores Cristovão Breyner e
Heleno Cladlo 'Fragoso.
4 — Examinadores ,pertencenies ao

Corpo Docente: .
Hélio de Souza Gomes. .
Joaquim Guedes Corrêa Gondin

Neto.
Francisco Oscar Penteado Steven-

son.
Hélio Bastos Thornag,h1.

. 1 — -Examinador estranho ao Cor-
po Docente:

Heraclito Fontoura Sobral Pinto —
-Advogado.

Secretário — Bacharel Salvador. Pe-
regrino de Oliveira.

Rio de Janeiro. 4 de dezembro de
1961. — Hélio de Souza Gomes, Di-
retor. — 011er L. Mathias, Contador
ref. 28.

Ofício n.9 159.
tledas 20, 21 e 22-12-61)

UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

Reitoria
PORTARIA DE 14 DE DEZEMBRO

DE 1961
O Reitor da Universidade de Mi-

nus Gerais, usando de suas atribui-
eóes, e tendo em vista o que consta
de processo próprio da Reitoria da
Universidade de Minas Gerais 're-
solve:

De acórdo com o art. 74 da Lei nú-
mero 3.780; de 12 de julho. de 1960,
regulamentado pelo Decreto número
50.562, cio 8 de maio de 1961.

Ien° 39 — Conceder a grtftificação
especial de nível universitário de 25%
(vinte e cinco por cento sôbre o ven-
cimento do cargo acs funcionerios
António Carlos Brant de Moraes, En-
genheiro, TC-602-17-A e Manoel Ber-
nardo da Silva Brandão, Engenheiro,
TC-602-18-B, e de 20% (vinte por
cento) a Luiz António Vianna de
Freitas Borges, Contador. TC-3(2-

1 18-B, retrdaginde es efeitos da pre-
sente •concessão a 1.0 de janeiro de
.1961 'ou à data do início do exercí-
cio do. funcionário. — Orlando M.

;Carvalho , Reitor-

Faculdade de Odontologia
. e Farmácia

PORTAR1A5 DE 9 DE DEZEMBRO
DE 1961

O. Reitor da Unlvedsidade de alnas
Gerais, usando de suas atribuições e
tendo em vista o que ccnsta de r,ec'-
cesso próprio da Faculdade de (hien;
tologia e Farmácia, da mencionada
Universidade, resolve:

De acórelo.com o art. '74 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,'
regulementado pelo Decreto número
50.562, de 8 de maio de 1961.

N.° 23 — Conceder a gratificação
especial de nível universitário de vin-
te por cento (20%) sôbre o venci-
mento do cargo, aos ocupantes , do
cargo de Professor de Ensino Supe-
rior (EC-502-18) abaixo relacionados,
retrcagindo os efeitos da presente
concessão a 1.0 de janeiro de . 1961 ou
à, data do início do exercício do fun-
cionário, quando posterior. LIndelfo
Baptista Goulart, Djalma Ribeiro
Viana, José Chaves do Couto Silva,
Silas Augusto Deslancies, Augusto de
Oliveira Campos, Guilherme Armond,
Luiz Décimo Teixeira, Celso Coelho
Júnior, José Santos Róscoe, Feliciano
da Silva- Henriques. José Elias Mu-
rad, Edith Ribeiro de -Carvalho, Enny,
Hermont Goulart,Olinda Ferreira,
Mien Bolivar dos *Sentes, Jorge La-
ge. BeatrizeGonçalves Alvarenga.

N.° 22 — Concedei' a gratificação
especial de nível universitário de vin-
te por cento (20%) sôbre o venci-
mento cio cargo, aos ocupantes do
cargo de Assistente de Ensino Supe-
rior (EC-503-17) abaixo relacionados,
retreagindo os efeitos da, presente
concessão a 1.0 de janeiro de 5961, QU
à data do início do exercício do fun-
cionário. quando posterior. José Je-
ckson Figueiredo Freire, Alberto Wil-
son de Figueiredo, 'João Thome.z
ve$ de Menezes, Adelino Betiaônico,

Archienith Gomes Toledo, Bolivar de
Castro, Wolney de Andrade Lima,
W'eber Vianna Novaes, Pedro Lineoln
de Figueiredo Freire, Renato Botelho
e‘lartins Vieira, Rubens Guzella,

Pelegrino, Vender Velos& Pires,
José Moreira dos Santos. José Fer-
reira Vaz de Melo, Aneritsai—Woods
Lacerda, Emilio Caram,, Cáramen
Izaias, Circéa Vasconcelles Paes de
Vilhena, Ligia de Oliveira leirnenta,
Alternara Paula Lima Salum, Elias
Man.sur Netto, Alone° Starling Filho,
Ulesses Moreira dcs Santos, Maria
Stella Beinfica -de Faria, aulz /or-
nando Neves, Maria José de Mendon-
ça, José Mauricio Ferrari, José Mar-
tins -Pinheiro Sobrinho, Sinval Mar-
tins de Meio, Roberto • Junqueira de
.Alvarenga, 'temer de Faria, Paulo

Zigman Brenner. José Rodri-
gues Lóes, Luiz Brasil Neves Teixei-
ra, Neevton Figueiredo de alarinz
Freire. — Orlando M. Carvalho, Hei-
tor.

Faculdade de Ciências
Econômicas

PORTARIAS DE 9 DE DEMI-, BRO DE 1961
O Reitor .da Universidade • da Mi-

nas Gerais, usando de suas atribui-
ções e tendo em vista o que consta
de processo próprio da Faculdade de
Ciências Econômicas, da mencionada
Universidade, resolve:

De actordo como artigo '74 da Lel
n9 ;3.780, de 12 de julho de 1960, re-
gulamentado pelo Decreto 11 9 50.562
de a de maio de 1961:

N9 24 — Conceder - a gratificação
especial de uivei universitário de vin-
te por cento (1O sôbre o venci-
mento do cargo, ao Contador (TC-
302-18-B), Afrento Demingurs Veiga
retroagindo os efeitos —da prestente

-concessão a 1 ? de janeiro de 1961.
N9 ,25 — Conceder a gratificação

especial de nível universitário de vin-
MEN

Atendendo ao que consta de Pro-
cesso n9 21.929-60-U.B.,

N9 1.770 — Nomear Mauricio José
Ferrari Rey, para exercer o cargo de

'livre nomeação, e demissão de_ Instru-
tor, Classe 1, 't cia Parte Permanente,
do Q. E P. --. U. P., aprevado pelo
Decretq n9 49.583-63, acima referido
E. N. E. --e Cadeira de Resietência

dos lel:Miais Grafo-Estática).

PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe--
iencia, ex-vi art. 22, alínea j, do
Estatuto da Universidade da Brasil,
aprovado pelo Decreto n 9 21.321) de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49.583. de 22
de dezembro d 1969 e, tendo em
vista autorizacati do Exmo. Senhor
Presidente ,da República contida na

• E. M. n9 36-Br., de 7 de abril do cor-
rente ano, resolve:

Atendendo ao que 'consta do Pro-
'yen° n9 23.865-60-U. B ,

N9 1.772 — Nomear Abdon Risse
para exercer, a partir de 1 de janeiro
de 1961, .o cargo de livre nomeação e,
demissão, de . Monitor, classe B, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprova4ee pelo
Decreto n? '49.583-60, acima referido
(10. N. M. — 5, Cad,eira de Clinica
Medica), em. vaga de Antonio Arnerico
Labanca,

"•

N9 29 — Conceder a gratificaçãc
especial de uivei universitário k 1 e vin-
te por cento (20 %) sabre o venci-
mento cio cargo, aos Professores cie
Ensino Superior (EC-502-18), aoe.rce
relacionados, retroagindo os efeitcs ca
presente concessão a 19 cie janeiro Ce
1961 oun à data cio inicio do eeercialo
do funcionário, quando posterior:
Adelino de Araújo Andrade — Acl-
mardo Terra Caldeira — Afranio Do-
mingues Veiga — Cid Rebelo Horta
- Edesio Fernandes — Edson Darão
júdice	 Elmar Gonçalves Queiroga
— Fábio Lucas Gomes — Fábto do -
Naecimeeito Moura-,- 'Fausto de 011. -
veira Lins — Felipe- GabrIch — Fran-
cisco eglesias	 Ftanclsco .. de Paula
Schettini Francisco Teixeira Dias
Filho — Gersen de Abreuie Silva —
Hélio Pentes — • lago Viceoriano La-
mentei — João Machado Sobrinho
João Pessoa Ribeiro Fenelcn — José
de Mesquita Lava — José Olegaria
Ribeiro de Castro — Jouve Caml.sassa
— Lincoln Bernardo Pratos das Sen-
to; — Luiz Rinioldi — Luiz Prancieco
Serra — Marco Túlio relido da Silva
Maria Carmen Carvalno de Souza —
Mozart Coutinho . Dalabella Pealo
CamIllo de Oliveira Penne — Petrb-
nio Felicíssimo Machado — Sebaxeião
Alves das Reis — Sérgio Alexandre
Alencastro Gesencia — Simão Pedro
Cas.asanta. — Júlio Barbosa.

%h,



MARIO OFICIAL .(Sec, âo I - Parte II). Dezembro dé 1961

•

. nandes Brandão,- Alberto Augusto Pao-
lucci, Pedro Raso, Roberto Cardoso
Lemos, Raberto Mundim Penna, Wel-
demar Gatti, Waedyr Marinho Peder-
sob, Wilson Mayrinck, Ulins Duval
Marra, Benedito Afonso Rodrigues,
Wilson Luiz Abrantes, Mário Aurélio
Pires, Sales da Cunha, José
Estanislau de Morais, Helvécio Bran-
dão, Hornero Geraldo de Oliveira, José
Márc:o Gonçalves de Souza, Enio Leão,
Hélio Ferreiro, João de Deus Pimenta,
Luiz cie 'Paula Castro, Noel Moeeire,
Octávio Guimarães. João Leite :Yer-
reira Filho, Decio Correia Figuéirecio,
João Henriques de Freitas Filho, Ren-
zo Antonine Marcos Luiz dos Mares
Guia, Alberto Nicolau Raick, Celso
Pedro Tafuri, Angelo Barbosa Montei-
ro Machado, Cario Américo Fattini,
Giovaani Gazzinelli, C:óvis Boechat de
Menezes, Francisco Hugo Sedará, :Her-
mes Pardini„Tosé de Oliveira Campos,
Lineu Freire 'Mala e Viriato Luiz Ma-
galhá.es Ferreira. •	 -

N9 33 - Conceder a gratificação ,s-
petial de nivel universitário de quinze
por cento (15%., sôbre o vencimento
do cargo, aos ocupantes de cargo de
Instrutor de Ensino Superior • -
EC-504-16 - (Escola de Enfermagem
"Carlos Chagas"), abaixo relacionado,
retroagindo os efeita da presente con-
cessão a 19 de janeiro de 1961 ou à
date do inicio do exercício do funcio-
nário, -ouando posteriok: Carmen Co-
lores Mesentier Branda°, Dama Pa-
checo Ribeiro, Isaltina Goulart - de
Azevêdo, Irmã Maria Beltranda Coim-
bra, Maria do Rosário Barros. Arrare-
cicie Freire Ferreira, Carmelita Pinto
Rabeie, Maria Vitória da Silva. Rose
Clarízias Yole de Carva lho Mazzoni,
Rosa de Lima Moreira, Aia Ide Estevc-s
Lima e Alzira de Souza Melo.

N9 34 - Conceder a gratificação
especial de nível universitário de 25%.
(vinte e cinco por cento) sôbre- o
vencimento do cargo aos ocupantes
de cargo de Médico (TC-801-18-B),
abaixo relacionados, retroagindo a
presente concessão a 1 9 . de janeiro de
1961 ou 4 data do inicio do exercido
dofuncionário, quando posterior:
João Eliziário de Lima Vaz, Alberto
Freire de Carvalho, Antônio Joaquim
Barbosa 'Canelas, Oswino Alvares
Penne, Sobrinho, Luiz Garcia Pedro-
sa, Diva • Viana Gonçalves Becker,
Javert Barros, Clóvis Villela Jun-
queira, David Rezende, Evald•o Fur-
tado, Ildeu Leite Neves, Joaquim Ma-
rinho de Queiroz Jayme Neves, Raul
Soares de Soem Lima e José Morei-
ra Santiago.	 -

N9 35 - Conceder a gratificação
especial de nivel universitário de
25% (vinte e cinco :1or cento) sõbre
o vencimento do cargo, • aos ocupan-
tes de cargo de Médico (TC-8O1-17-
A), abaixo relacionados, retroagindo
os efeitos da presente concessão a
19 de janeiro de 1961 ou à data do
inicio do exercício do funcionário,
quando posterior: Lourenço Freire de
Carvalho,- Erivaldo de Souza Couto,
José Segundo da Rocha Filho, Már-
cio de Jesus Brandão, Otten Louren-
ço de Lima, Pedro Cardoso Filho,
Pedro Rodrigues Homem, Raul Cos-
ta Filho, Thadeu Pereira de Figuei-
redo, Milton Machado, Orion Beatos,
Thales Gonzaga de Barros, Fernan-
do Moreira dos Santos," Luiz Felipe
Cisalpino Carneiro_ Maria Dentre
Portela Lobato., Hugo Pereira' de Re-
zende, João de Souza Tonaco, José
Luciola. e Roberto Catão Vieira Pinto.

le9 36 -2 Conceder a gratificação
especial de nível universitário de
quinze por cento (15%) sôbre o ven-
vimento do cargo, aos servidores
abaixo ' relacionados, retroagindo
efeitos da presente concessão, a 1 9 . de
janeiro- de 1961 ou à data do inicio do
exercício; quando posterior: Ragosino
Alves Ribeiro, cirurgião Dentista -
TC-901-18-B; Alóysio de castro e Cy-
ro Gómide Loures, Cirurgião Dentista
- TC-901-17eA, Luiza Maria Sartori
Farmacêutico - TC-701-18-B, Dália

/1-2612 Quinta-feira 21 •
_

Faculdade de Medicina
PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO

DE 1961
O Reitor da Universidade de Minas

rGerars, usando de suas etribuições, e
1 tendo era vista ó que consta de pro-
•cesso proprio da Faculdade de Medi-
ema, eia mencionada Universidade, re-
solve!	 •

De adirdo com o art. 74 -da Lei nú-
'mero 3.780-, de 12 de julho de 1960,. re-

/
gr1ementac1e pelo Decreto n9 50.562,
8 de maio de 1961,	 e

N 9 30 - Conceder a gratificação es-
andai de nível universitário de .vinta
'e cinco por cento (25%) sôbre o ven-
cimento do cargo, aos ocupantes de
'cargo de Professor de Ensino Superior
(W-002-18), abaixo relacionados, re-
troagindo os efeitos da presente cone
'cessao a 19 de janeiro de 1961 .ou
'data do inicio do exercido do funcio-
nário, quando posterior: Adir Rocha,
'Alberto Henrique Rocha, Alysson de
*Abreu, Amélio Bonfion, Antônio Car-
los Belusci Cavalcanti, Antônio-Oct a-
iviano Ribeiro de Almeida, Antônio
Soares de Lima Neto, Antonio Zefe-
'rino da Silva Filho, Aparicio Silva de

Austregésilo Ribeiro de Men-
donça, Bernardo Café de Oliveira,
Bernardo Figuceredo Magalhães, Edu-
ardo Soares, Geraldo Roedel, Guilher-

. !me Halfeld, Guilherme Soares, learol-

i
do da Silva Pereira, Herminio Ferreira
Pinto, João Gonçalves da Costa Filho,

Alehco, Levi, Ceelho da Rocha
ilho, Nereu de Almeida -Júnior, Os-

ivaldo Borges da Costa, Oswaido
Gonçalves da Costa, Oswino Ai-
vares Penne Sobrinho, Paulo Diniz
Çarnciro, Paulo Emílio Rubião, Rego-
ezino Macêdo, Rubens Monteiro de Bar-
ros, Silvio Gonçalves Coutinho, Was-
hington Luiz Tafuri, Welerson Lou-
renço de Lima, Zeno de Freitas Santa
!Rosa, Celso Edson Diniz Moreira, Hei-
'cio José Lins Werneck, José Geraldo
I'Dange!o, Manoel Borrotchin e Celso
Lôbo Rezende.

Ne 31- - Conceder a gratificação es-
pecial de nível universitário de 25%
¡tvinte C cinco por cento) sóbre o ven-
cimento do cargo, aos ocupentes de
cargo de Assistente de Ensino Supe-
'dor (EC-503-17) °abaixo relacionados,
eetroagindo os efeitos da presente con-
cesse-) a le de janeiro de 1961 ou à
data do inicio , do exercício do funcio-
nário, quando posterior: Adauto Ver-
eiani Caldeira, Alvaro Camargos, Ar-
'mando Aquiles Tenuta, Augusto Se-
vero da Costa, Belchior José de Sant',
'Anna, Carlos Alberto de Paula Sales,
Christiano Alvim Penna; Cid Ferreira
Lopes, Emílio Alípio Mansur, Enio
CoscaVeli, Epiphania Sarmento de Oli
veira Tinesoni, Eurico Alvarenga Fi-
gueiredo, Geraldo Guimarães da Ga-
niu, Hélio Sotto Maior de Faria, Jacy

9lea:11 Autue João Afonso Moreira Fi-
lho, José Barbosa. José Caetano Can-
çado, José Mariano, José de Oliveira
Costa, Lívio Renault,. Márcio Vilela

Aroeira. Mário Afonso Moreira, Nae-
zes de Araújo Couto. Ney Lambert,

. Paulo. Adelmo Lodi, Pedro Janot Pa-
checo,Rivadavia Herbster de Gusmão,
sares Jesulno de Souza, Sylvio da
Matta Machado, Silvio de Melo Ca-
,valho, Enio Cardillo Vieira e Bernare
dino t.i2 Assis Ladeira.

N9 32 -- Conceder.a gratificação es-
pecial de nível univeesitário de 25%
,(vinte e cinco- por cento) . sôbre o-ven-
cimento elo. cargo, aos ocupantes de
cargo de Instrutor de Ensino Superior
N(EC-04-16), abaixo relacionados,' re-
troaginclo os efeitos da presente con-
cessão a' 19 de janeiro -de 1961 ou à
'data do início do exercicio do funcio-
nário: quando posterior: Alberto Ca-

*.ram, Alberto Soares Teixeira, André
Esteves Lima, Arnaldo Antônio Elian,

"Avrton Garcia Leão, Celso Afonsc de
Oliveira, Delzio de Moura Bicalha,
Francisco das Chagas Brito Boson,
Ouilherme Cabral Filho, Iracema Ma-
ehilde Baccarini, Jaeder Teixeira de
'Siqueira, José Antônio Rodrigues,

ee/Vagner Telhada do Nascimento, Má-
rio Antidio de Almeida, Moisés Char-
ter, durilo Mala Arantes, Néwton Fer-

de Melo 1i:bani°, Farmacêutico ' - TC-
701-17-A, Leila Mimalho Toffani,
Assistente Social - TC-1,301-28-B •e
Maria das Dôres Ribeiro, Assistente
Social - TC-1.301-17-A-A.
•

N9-37 - Conceder a gratificação
especial de nivel eneversitárie de
quinze por cento (15%) • sôbre o ven-
cimento do cargo, aos ocupantes de
cargo de Enfermeira_ - 2'C-1.20-
12-B, abaixo relacionados, retro-agin-
do os efeito da presente concessão a
leade-eianeiro de 1931, ou à data do
inicio /do exercido do funcionário,
quando posterior: Magda Breasane
ae Almeida, Rita Cendida Gomes,
leossmira de Castro .Girmino, Sebes-
trena de Oliveira- Neta, Aldovisa
Martins dos Santos, Ana Maria la-
menta, Anete Dias Bicalho, Arreia
cl'Auria, Cecilia Farter, Corina Bas-
tes Crespo, Dalva da Silveira _Matos,'
Deijarura Pereira • Vilela, Derma ue
Campos Pereira, Dilza de Brito Gui-
marães, Elvira Lúcio de Oliveira,
Elza Goretti, Elza Lama Moreira,
Emerenciana. Rodrigues Soares, Eva
Linia Veloso, Juditn .Campas, Júlia
Alves de Alencar, Lêda Horta Fer-
nomeies, Maria Cecilia de Moura
1eneipp, Maria da Glória 'de Perros,
Alderda Paraense de Melo, Maria
Jase da Paz, Maria do Saceemento
de Souza, Marize Pereira da Rocha,
Mini de Melo Franco,. Rita. Teixeira
da Silva, Sophia Abalem, Solange
Lcpes de Carvalho e ~lida Volpi
Campos.	 •

! N9 38 - Conceder a gratificação
especial de nível universitário - de
quinze- por cento (15%) sôbre o ven-
cimento do cargo, -lios ocupantes de
cargo de Enfermeiro - Tc-1.231-
17-A, abaixo relacionados, retroagin-
do -os efeitos • da presente concessão
a 1 9 de janeiro de 1931 ou à data do
inicio do exercício do . funcionário,
quando posterior: Teresinha Louren-
ço da Conceição, Willes Alves Rocha,
Eutáha Francisca Coelho, Maria Jo-
sefina Gomas, Maria da Conceição
Souza, Maria Claret da Mota Moura
e Clélia Ferreira de Carvalho.

Orlando M. Carvalho, Reitor.

UNIVERSIDADE DO RECIFE

.PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO
DE 1961	 •

O Reitor da Universidade do Reci-
fe, tendo em vista o artigo 17, alínea
1, do Decreto n9 21.904, de 8 de ou
tubro de 1946, resolve;

N9 62 - Conceder, ex officio, usan-
do da atribuição que lhe • confere o
artigo 89, do Decreto n9 50.562, de
8 de maio de 1961, que regulamenta
a 'aplicação do artigo 74, da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de MO,
a Gratificação Especial de Nivel Uni-
versitário, de 25% aos servidores abai-
xo relacionados:

Médico - Emane Wanderley Si-
queira, João Rosco de Melo, Manoel
pires Medeiros,. Carlos Araújo Nasci-
mento;

Pesquisador - Mauro Wanderley
de • Siqueira, Manoel Sávio Fernan-
des Vieira;

2) A Despesa a decorrer da pre-
sente portaria será atendida, no cor-
rente exercício,- pela dotação cons-
tante do anexo 4 - Poder Executivo,
Subanexo 4.15 - Ministério da Fa-
zenda - 24.02 - Diretoria da Des-
pesa Pública (Encargos Gerais) -
1.6.24 - Diversos, do Orçamento
Geral da União, aprovado pela Lei
n9 3.834, de 10 de dezembro de 1960,
(art. 79 do, Decreto n9 50.562-61) .

•

N9 63 - Conceder, ex 'officio; usan-
do da atribuição que lhe confere o
artigo 89, do Decreto n9 50.562, de
8 de maio de 1961, que regulamenta
a aplicação do artigo '74, da Lei má-

mero 3.7843, de 12 de julho de 1960,
a Gratificação Especial de Nível Uni-
versitário, de 20% aos . servidores
abaixo relacionados:

Pesquisador - Amyrtes Fernan-
des de Moraes Rêgo, Maria Lindete •
de Oliveire, Reth Garnier de Souza;

Psicologista - Maria Ivone Acioly
Lins,- Lúcia Maria Temporal Vencer
Lin.s de Almeida, Maria do egarrno
Souto Sette, Solange Machado rerraz.

2) A Despesa . decorrer da pre-
sente portaria será atendida, •no core-
rente exercício, pela dotação cons-.
tante do anexo 4 - Poder Executivo;.
Subanexo 4.15 - Ministério da Fa-
zenda - 24.02 - Diretoria da Des.:
pesa Pública (Encargos Gerais) -
1.6.24 - Diversos, do Orçamento
Geral da União, aprovado pela Lei
n9 3.831, de 10 de dezembto de 1969,
(art. '79 do Decreto ne 50.5•32-61)

N9 64 -- Conceder, ex	 u.san- -
do da atribuição que lhe -confere o
artigo 89, do Decreto n9 50.552, de 8
de maio de 19-31, que regulamenta a .
aplicação do artigo 74, da Lei númee
mero 3.780, de 12 de julho de 1960, •
a Gratificação Especial de IN; ivel Uni-
versitário de 15%, aos eervideree
abaixo relacionados:
.Pesquisador - Alzira Martiries Fer-

reira de Souza;
Professor de Curso Isolado - Jorge

Abrantes. doe Santos.	 '
2) A Despesa ,a decorrer da pre-

sente portaria será '.tendida, no cor-:
rente exercício, pela dotação cons-
tante do • anexo 4 - Poder Executivo,
Subanexo 4.15 - Ministério da Fa-
zenda - 24.02 - Diretoria da Des-
pesa Pública (Encargos Gerais) -
1.6.24 - Diversos, do Orçamento
Geral da União, aprovado pela Lei
ne 3.834, de 10 de dezembro de 1880,,
(art. 79 do Decreto n9 53.562-61) .

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Re=
cife, tendo em vista o art. 17; alínea •
I, do Decreto n9 21.904, de 8 de ou-
tubro de 1946, resolve:

N9 65 - Conceder, ex o//leio, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 89, do Decreto n9 50.562, de 8
,de maio de 1961, que regulamenta a
aplicação do art. 74, da Lei 11 9 3.780
de 12 de julho de 1560;a Gratifica-
ção Especial de Nível Universitário
de 20% aos servidores abaixo rela-
cionados:

Pesquisador - Augusto Chaves Ba-
tista, Maria Célia Pinto Navarro, Ma-
ria do Carmo Rocha Mesquita, Kar-
line . de Valesio Pinto;

29 - A despesa a decorrer da pre-
sente portaria será atendida, no cor- -
rente exercido, pela dotação dons-
ante do anexo 4 - Poder Executi-

vo, Subanexo 4.15 - Ministério da
Fazenda - 24.02 - Diretoria da Des-
pesa Pública (Encargos Gerais)
1.6.24	 Diversos, do Orçamento Ge-
ral da União, ¡provado pela Lei nú-
mero 3.839, de 10 de dezembro de
1960 (art. '7° dO Decreto n° 50.562
de 1961) .

N9 66 - Conceder, ex o//leio, usando
do da atribuição que lhe confere o
art. 8 9, do Decreto n9 5.0.562, de 8
de maio de 1961, que regulamenta a
aplicação do art.. 74, da Lei número
3.780, de 12 de julho de 1961, a Gra-
tificação Especial de Nivel Universi-
terio de 25%, aos servidores abaixo
relacionados:

Pesquisador - Aloísio -Martins Pei-
xoto e Norma- Maria Ribeiro Pal-
meira:	 •

29 - A despesa a decorrer da pre-
sente portaria será-atendida, no cor-
rente exercício, pela dotação cons-
tante do Anexo 4 - Poder Executivo •
Subanexo - 4.15 - Ministério da '
Fazenda - 24.02 - Diretoria da
Despesa Pública (Encargos Gerais) -
1.6.24 - Diversos, do Orçamento
Geral da União, aprovado pela Lei
n9 3.834, de 10 de dezembro de 1960 '
(art. 79 do DecretO n9 50.562-61)



•uint;teíra DIÁRIO OFICIAL: -(Seçáo I
-

Marte II) Dezembro de 1961 .2613

PORTARIA DE 20 DE DEZEIVIBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Reci-
Ie, tendo em vista o art. 17, alínea f
do Decreto n9 21.904, de 8 de outu-
bro de 1946, resolve:

N9 67 — Conceder, ex officio, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 89 do Decreto n9 50.562, de 8
de maio de 1961, que regulamenta a
aplicação do art. 74, da Lei núme-
ro 3.780, de 12 de julho de 1960, a
Gratificação Especial de Nível Uni-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS EM-
PREGADOS -EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

ATOS DA PRESIDÉNCIA DO CON-
SELE° ADMINISTRATIVO

BDS N9 9-61

Portarias de 24 de abril de 1961

N9 50.875 — Cumprindo delibera-
eseo prolatada. na l 60') Reunião do
Conselho Administrativo, realizada
cm 20-4-61, dispensa o Escriturário
Glasse G, Mário Deschamps Caval-
canti, n9 1.632, da função gratificada
de Fiseal na Delegacia Estadual em
Mato Grosso.

N9 50.876 — Cuinprindo delibera-
ção prolatada na 609 Reunião do
Conselho Administrativo, realizada
em 23-4-61, exonera Francisco Go-
mes de Andrade Lima„n9 12.044, do
cargo, em Comissão, de Delegado Es-
tadual em Mato Grosso.

Determinaçôes de Serviço de 25
de abril de 1961:

N9 043 — Tendo em vista expedi-
ente do Departamento de Adminis-
tração Geral, determina que o Che-
fe da Divisão do Material, Antônio
José da Silva Barbosa, n9 2.963, e
?a 011clal Administrativo Lise dos
Santos Ramos, n9 1.729, viagem ao
Estado de São Paulo, em objeto de
serviço.

N9 044 — Tendo em vista expedi-
ente do Departamento de Adminis-
tração Geral, determina que o -Di-
reter do Departamento de Adminis-
tração Geral, Adriano Pereiea da Cos-
ta Moraes Filho n9 468, viaje ao Es-
tado de São Paulo, em objeto de ser-
Viço.

Despachos:

NM 138.725 — "Diário da Noite"
— Autorização para pagamento de
fatura — Autoriza o pagamento, à
Empresa interessada, da Fatura nú-
mero 8.106, na importância de Cr$
22.000,03 (vinte e dois mil cruzeiros)
nos termos do empenho de verba,
constante de fls. 27 e 28. Submete
este ato à posterior homologação do
Egrégio Conselho Fiscal. Data do
despacho: 24-4-61.

NM 140.856 — "Diário da Noite"
— Autorização para pagamento de
faturas — Autoriza o pagamento, à
Empresa interessada ,das faturas na
Importância de Cr$ 45.600,00 (qua-
renta e cinco mil seiscentos cruzei-
ros), nos termos dos empenhos de
verba constantes de fls. 41 e 42. Sub-
mete éste ato à posterior homologa-
ção do Egrégio Conselho Fiscal. Data
do despacho: 24-4-61.

Pagamentos autorizados:
NM 172 P. 09.941[1 ‘— Data do

LPespacho: 20-3-01.	 I

versitário de 15%. a Pesquisadora
Margarida. Maria do Rego Barros.

29 — A despesa a decorrer da pre-
sente portaria • será atendida, no cor-
rente exercício, pela . dotação cons-
tante do anexo 4 — Poder Executivo,.
Subanexo — 4.15 — Ministério da
Fazenda — 24.02 — Diretoria da Des-
pesa Pública (Encargos Gerais) —
1,6.24 — Diversos, do Orçamento Ge-
ral da União, aprovado pela Lei nú-
mero 3,834, de 10 de dezembro de
1960 (art. 79 do Decreto n9 50.562
de 1961). — Dr. João Alfredo G07/-
çaives da Costa Lima, Reitor.

Interessado: Athenar Guimarães de
Queiroz.

Importencia: Cr$ 8.750,00 (oito mil
setecentos e cinquenta cruzeiros).

Assunte): Aprova prestação de con-
tas e autoriza reme/Also.

Nal 222 P. 12.615-61 — Data do
Despacho: 20-3-61. .

Interessado: Francisco Munia Com-
pam.

Importância: Cr$ 4.858,00 (quatro
mil oitocentos e cinquenta e oito
cruzeiros).

Assunto; Aprova prestação de con-
tas e autoriza reembôlso.

Pagamentos autorizados:
NM 285 P. 16.206-61 — Data do

Despacho: 25-4-61.
Interessado: Antônio José da Silva

Barbosa.
Importância: Cr$ 10.090,00 (dez mil

cruzeiros).
Assunto: Adiantamento para fins

de viagem.
NM 285 P. 16.20'7-61 — Data do

Despacho: 25-4-61,
Interessada: Lise dos Santos Ra7

MOS.

Importância: Cr$ 10,000,00 (dez mil
cruzeiros).

Assunto: . Adiantamento para fins
de viagem..

NM 141.056 — Data do Despacho:
18-4-61.

Interessado: Estabelecimentos Grá-
ficos Iguassu Ltda.

Importância: Cr$ 10.0000 (dez mil
cruzeiros).

Assunto: Restituição de caução.

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE ADMINISTRAÇÃO

GERAL

Despacho:
NM 125 P. 05.471-61 — Alayr Ro-

chegues Coalho — Gratificação de
função — Nos termos da alínea a,
item 1.13 da RS 247, deixa de aten-
der o requerido pelo interessado, por
falta de amparo legal.

Data do Despacho: '18-4-61,
BDS N9 93-61

ATOS DA PRESIDÊNCIA DO CON-
SELHO ADMINISTRATIVO

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DE
25 DE ABRIL DE 1961

N9,045 — Coloca à disposição da Co-
missão de Sndicância de que trata o
P.R. n9 8.515-61, os Inspetores Os-
waldo de Souza e Felipe Bretz.

Despachos

NAX. 129 P. — 06.322-61 — José
Monteiro ,— Readmis,são — De acôr-
do com a deliberação n9 001-61, de 12

de janeiro de 1961, do Conselho Ad-
ministrativo, e tendo em vista o pro-
nunciamento do Departamento de Ad-
ministração Geral, indefere o requeri-
do pelo interessado, face o disposto
no Decreto n9 47,021, de 14 de outu-
bro de 1959, reforçado, agora, pelo
Decreto 119 48.959-A, de 19-9-60. —
Data do despacho: 13-4-61.

NM. 270 P. 15.277-61 —.Hélio Li-
ma de Mendonça Braga — Ajuda de
custo. — Tendo em vista o pronun-
ciamento do Departamento de Admi-
nistração Geral e de aceircto com a
deliberação n9 001-61, de 12-1-61, con-
cede ao servidor interessado, a ajuda
de custo correspondente a dois meses
de vencimentos. — .Data do despa-
cho: — 26-4-61.

Pagamentos autorizados

' NM. 127.486 — Data do despacho:
— 26-4-61.

Interessado: — Antônio Fortaleza
do Nascimento.

Adiantamento: Cr$ 12.0e0,90 (doze
mil _cruzeiros).
, Amortização: 24 de Cr$ 50-0,00 -F

Cr$ 63,00.	 •
Assunto: Auxilio- Patronal (APA-3

, Lotação: DE no Pratai.
1 NM. 137.109 — Data do Despacho:

-- 26-4-61.
Interessada: Roberta Kavac Mae-

da.	 •
Adiantamento: Cr(' 10.000,00 (dez

mil cruzeiros).
Amortização: 1 de Cr$ 482,00 e 23

de Cr$ 466,40.
Assunto: Auxílio -Patronal (APA-7)

—' . Lotação: São Paulo (Agência em
Lins).

NM.- 137 952 — Data do despacho:
— '26-4-61.

Interessado:. Ivo Proost de Souza.
Adiantamento: Cr$ 12.000,00 (doze

mil cruzeiros).
Amortização; 24 de Cr$ 560,00.
Assunto: Auxilio Patronal (APA-3)

- Lotação: São Paulo — (Agência
em'Santos) .

N111. 139.216 — Data do despacho:
— 26-4-61.

Interessada: Uctáeia Guimarães da
Veiga Cabral.

Adiantamento: — Cr$ 10.0e0,00 —
(dez, mil cruzeiros).

Amortização: Cr$ Co Cr$ 482,00 e
23 de Cr$ 466,00.

Aseunto: Auxílio Patronal (APA-3)
- Lotação: Administração Central.

NM. 139.397 — Data do despacho:
— 26-4-61.

Interessada: Isaura Alves dos An-
jos.

Adiantamento: — Cr$ 10.000,00 (dez
mil cruzeiros).

Amortização: 1 de 482,00 e 23 de —
Cr$ 466,00.

Assunto: Auxilio Patronal (APA-3)
— Lotação: Hospital General Manoel
do Nascimento Vargas (GB).

NM, 139.636 — Data do despacho:
— 26-4-61.

Intetessado: Altair Martins Lopes.
Adiantamento: Cr$ 15.000,00 (quin-

ze mil- cruzeiros).

Amortização: 24 de Cr$ 700,00. ...
Assunto: Auxílio Patronal (APA-4)

— Lotação; DE na Guanabara.
NM. 139.674 — Data do 'despacho:

— 26-4-61.

Interessada; Thereza Veras Bellino,
Adiantamento: Cr$ 10.000,00 (dez

mil cruzeiros).

Amortização: 1 de Cr$ 482,00 e 23
de Cr$ '466,00.

Assunto: Auxilio Patronal (APA-D
— Lotação: Administração Central,

NM. 139.712 — Data do despacho:
— 26-4-61.

Interessada: Laura Grifo Cantiza-
no.

Adiantamento: Cr$ 10.000,00 (dez
mil cruzeiros).

Amortização; 1 de Cr$ 482,00 e 23 de
Cr$ 466,00.

Assunto: Auxilio Patropal (APA-3)
— Lotação: DE na Guanabara.

NM. 135.724 — Data do despacho:
— 26-4-61.

Interessada: Iracy de Arejo Rêlte.
Adiantamento: Cr$ 10.000,00 (dez

cruzeiros).
Amortização: 1 de Cr$ 482,00 e 23 de

Cr$ 466,00,
Assunto: Auxílio Patronal (APA-4)

--Lotação: Administração Cenreal,
NM. 139.824 — Data do despacho:

— 26-4-61.
Intereseado: Silvino Vieira.
Adiantamento: Cr$ 12.000,00 (do-

ze mil cruzeiros). 	 '
Amortização: 24 de Cr$ 569,00.
Assunto:. Auxilio Patronal (APA-1>

— Lotação: DE em São Paulo.
NM. -139.829 — Data do despacho:

— 26-4-61
Interessada: Roberta Paixão Gores

da- Silva.
Adiantamento: Cr$ 10.000,00 (dez

cruzeiros).
Amortizaçào: 1 de Cr$ 482,00 e 23.

de Cr$ 466,00.
Assunto: Auxilio Patronal (APA-1)

— Lotação: Hospital General Manoel
do Nascimento vargas (013).

NM, 139.876 — Data do despacho:
— 2(1-4-61.

Interessada: Zenaide Mel-a Lima.
Adiantamento: Cr$ 15.0e0,e0 (quin-

ze mil cruzeiros).
Amortização: 24 de Cr$ 700,00.
Assunto: Auxilio Patronal (APA-11

-- Lotação: Administração Central.
NM. 139.883 — Data do despacho:

— 26-4-61.
Interessada: Maria Madalena de 3e-

sus.
Adiantamento: Cr$ 10.000,05 (dez

mil cruzeiros) .
Amortização: 1 de Cr$ 482,00 e 23 de

Cr$ 466,00.
Assunto: Auxilio Patronal (APA-1)

— LotaçãO: Hospital General Manoel
do Nascimento Vargas (GB).

NM. L19.885 — Data do despacho:
— 26-4-61

Interessada: Etclvina Ferreira Bon-
fim.

Adiantamento: Cr$ 15 .050,00 (quin
-ze mil cruzeiros).

AmOrtização: 24 de Cr$ 700,00.
Assunto: Auxilio Patronal- (APA-1

— Lotação: Administração Central.
NM. 139.890 — Data do despacho:

— 26-4-61.
Interessada: Maria dos Santos Mon-

teiro.
Adiantamento: Cr$ 10.000,90 (dez

mil cruzeiros).
Amortização: 1 de Cr$ 482.00 e 23

de Cr$ 466,03,

Assunto: Auxilio Patronal (APA-1)
— Lotação: Hospital General Manoel
do Nascimento Vargas (GB).

•NM. 139.897 — Data do despacho:
— 26-4-61.

Interessada: Abdênia Barbosa e Sil-
va.

Adiantamento: Cr$ 10.060,00 (dez
mil cruzeiros).

Amortização: 1 de Cr$ 482,00 e 2a
de Cr$ 46,00.

Assunto; Auxílio Patronal APA-3)
— Lotação: Administração Cear tal.

leM. 139 899	 Data do despacho:
— 26-4-61.

Interessado: Orlando Ventura.
Adiantamento: Cr$ 10.050,00 (do.

mil cruzeiros).
Amortização: 1 de Cr$ 482,00 e 23

de Cr$ 46„00.
Assunto: Auxilio patronal (APA-3)

— Lotação: Administração Cendal.
Ne& 139.901 — Data do despacho:

— 26-4-61.
Interessado: Walter Aenarante,
Adiantamento: Cr$ 10.000,00 (dez

mil cruzeiros).

(VIINIS;TÉRIO DO TRABALHO
E PF,ZEVIDÊNCIA . SOCIAL

á



OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA

Volume Tom,
•

_
-

•A is a ri t o
;_

Preço	 • Volume
•

Aesone• Preço

- ;
1

•

I
VIII

•	 i
. 1

Primeiro. Trabalho,	 	
Diversos Trabalhos 	

100.00
100,00

XXIV
XXV

•.	 ,	 III
V

Trabalho*	 Jurldieoa	 	
Trabalhos	 Jurídicos. 	

120.0C
40,0C

IX 11 •	 Discursos • e Trab. Parlamentares 	 . 40.C9 XXV VI Discursos- ParlameMaree	 .: 	
•

I20,0C
X IV- Reforma do Ens. Primário 	 40,00 'XXVI 1" Trabalhos	 ruriclicos • 	 50,00

XIV _	 1 Questão	 Militar 	 '	 - 120,00 XXVI 11 Discursos	 Parlamentares	 	 100,0C
XVI II Queda do império . 	  60,00 XXVI 111 A	 Imprensa	 .. 	 120,00
XVI
XVI

111
IV

Queda	 do	 Império	 	 ,, ...-,
Queda	 do Império 	 . •

50,00
35,00 •

XXVI
XXVII

IV
1

A Imprensa	 	
Rescisão de Contrata 	 f 	

120,00
. 75,00

XVI V Queda do Império 	  45,00 XXVII II Trabalhos	 juricgcos 	 • 70.0C
XVI VI Queda do IMpério 	 45,00 XXVII III Discursos	 Parlamentares	 	 40,00XVI vil Queda do Império . 	 40,00 XXVIII I

•
Discursos	 Parlamentares	 	 120.0C

XVI VIII Queda do Império 	 i 35,00 XXIX Il Réplica	 	 • ..... •• • .• •• Gil/ 1 2 ti ,0(
XVIII

'	 XVIII •
,	 II

III
Relatório do M. da Fazenda 	
Relatório do .M. da Fazenda 	

50,00
65.00

XXIX
XXIX

111
V

Réplica	 ., 	
Discursos	 Parlamentares	 	

120,00
130.00

XVIII IV Relatório do NI. da Fazenda 	 80.00 XXX I Discursos	 Parlamentares - 	 120.00
XIX 11 Pareceres	 Parlamentares	 . • 	 40,00 XXXI I Discursos	 Parlamentares	 	 100.00
XIX III Trab.. JurIdicos - Est. de Sitio .. 120,00 XXXI II• Trabalhes	 Juridicos	 	 80,0(
XIX IV Trab. Juridicos - Est. de Sitio .. 120.00 XXXI- Trabalhos jurídicos 	 120,00
XX II A Ditadura de-1895 	 40.00 XXXI •	 /V Limites Ceará - Rio G. do Norte . 120.0C
XX • 111 A Ditadura de 1893 	   40,00 XXXI •	 ,V . Limites -Ceará - Rio Q. do Norte . 120,00

-	
XX-- IV A Ditadura de 1893 	 "4"- 60,00 XXXII I Discursos	 Parlamentares	 	 120.0C
XX V Trabalhos	 Juriclicos 	 • 250.00 XXXIII 1 Discursos	 parlamentarei	 	 150,00

XXII I Discursos	 Parlamentares	 .. 	 70,00 XXXIX .1 O Caso (Ia	 Bahia 	 • 10,0C
, XXIII . II Impostos	 Interestaduais	 . 200,00 .‘	 XL . I CeS4A0 da	 Clientela	 ,.. 	 45.00
XXIV •• ,	 I	 • Discursos	 Parlamentares	 	 65,00 XLVI 1 Campanha	 Presidencial	 • •	 120.00
XXIV li 'frabalboi Jurídicos ' • . 	 . 	 65,00 .XLVI ' II Campanha	 Presidencial	 0 	 120,00

, 'i

r 2614 Quinta -feira 2^/
	 ~RIU U1-11;IAL: (eçao 1 - rane 11)

	
Dezembro de 1961

Amortização; 1 de Cr$ 482,00 e 23
de Cr$ 46„00...

Assunto: Auxilia Patronal (APA-3)
• - Lotação: Administração Cenrtal.

ATOS DO DIRETOR DO,DEPARTA-
- MENTO DE ADMINISTRAÇA0

GERAL
Dia 24 de abril de 1961

Adicional concedido

NM. -6160 P. 08-582-60 - Alfredo de
iMmeida Corrêa - Oficial Administra-
 tivo	 Classe-M, 1.19 1.127, lotado na•
Administração Central - 25% dos

•vencimentos, a contar de fevereiro de
• 1961 - Valor da gratificação: -

Cr$ 786,00.

Retificação

Onde se lê:
No Boletim de Serviço nY

Xis. 0.4-38, referente ao proceeso. NM.
687 P. - 30.037-55 - "Valor da gra-
tificação até 30-11-60: Cr$ 1.774,50 a
contar de dezembro de 1960: Cr$ .,..	 •
2.555,30.

Leia-se:--
Até - 30-11-60, Cr$ 2.957,50 e a con-

tar de dézeiribro de 1960, Cr$ 4.258,80.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

DepartamertO de Previdência
EXPEDIENTE DO DIRETOR

Dias 9 a 16 de outubro de 1961
• Habilitações homologadas pelo Se-
elhor Diretor do DP., cuias decisõese

são pubilcadas--para efeito do disposto'
nos arts. 68 e 71 do Decreto-lei nú-
mero 2.965, de 12-12-40.

Estado do Amazonas

Y1BP-15.051-61 - Alceu pinto.
De acôrdo com o parecer da 2 3 P. e
conclusão da DPS, homologo as. habi-
litações dos filhos Terezinha, (1/8),
Valdiza (1/8), Raimundo - (1/8) , e
Enoe (1/8).

Estado do Ceara •
HBP-9.937 - Fidélib Jose Alves dei

Barcellos - Homologo as habilita-
ções dos filhos Sebastiana (1'8), Ma-
ria (1/8) e Cristiana (1/8), nos pre-
cisos têrmas do parecer da 29 PP. e
conclusão da DPS.

Estado da Guanabara
HBF-24.395 - Olímpio Martins de

Andrade. Homologo as habilitações
da, filhas Hilda (1/2) e- Sonha Maria
(1/2), ao pecúlio especial, de acôrclo
com o parecer da 2e PP. e conclusão
da DPS.

HBF-25.016 - Oswaldo Mendonça
Vieira. - Homologo de , acôrdo com
o parecer da Procuradoeia e informa-
ção da DPS. •

HBF-27.861 Djalma Canuto
Martins. - Homologo, de acôrdo comn
os pareceres da Procuradoria ,e DPS.

IIBF-24.299 Dlogepes Martins
Mello. - Indefiro de acôrdo com o
parecer da DPS.

HBF-26.987	 Zulmira Pereira
Ruggiero. - Indefiro de acôrdo com
o parecer da DPC. .
aP
IIBP-14.136 - Manoel Sátiro da

Silva-Ribeiro. - Indefiro a habilita-
ção de D. Jovita Fernandes do Car-
mo de acôrdo com o parecer da 29
PP. e conclusão da DPS.

. Estado do Amazonas

HW-1501-649 Alceu Pinto. -
Indefiro a habilitação de D. Clotilde
Pinto à segunda meação.

PORTARIA 'DE 14 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do
Proces,so 119 85.819-61, resolve:

N9 2.830 - Colocar à disposição
da Comissão Parlamentar de Inqué-
rito Para Apurar a Extensão e a In-
tensidade da Devastação doa Recursos
naturais do País, até ulterior delibe-
ração, sem. prejurzo dos vencimentos
e demais vantagens do cargo, Maria
Aparecida Nogueira, Tesoureira Au-
xiliar. CC-7, matr. 2.030.009.

2. Conceder à referida servidora as
vantagens atribuídas ao funciona-
lismo federal, pelo art. C do Decreto
n9 47.433, de 15 de dezembro de 1959.

3. Fazer cessar os efeitos da Por-
taria n9 1.195, de 3 de inalo de 1961:
que a colocou à disposição da Con-
sultoria Geral 0, República.

--
PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO

• 'DE 1961.
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência .e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. -17, do Decreto-lei
ri? 2.865, de 12_de dezembro de 1940,
e tendo em vista a autorização do
Excelentíssimo Sr. Presidente da Re-
pública, no Expediente C-Isch-88, de
15 de dezembro de 1961, atendendo a
Exposição de Motivos n9 827-61, desta
Presidência, resolve:

N9 2.849	 Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei

re? 1.711, de 28 de outubro 'de 1952,
Lucidio Castelo Branco, para exer-
cer, interinamente, o cargo de Pro-
curador de 3e Categoria, na Agência
do IPASE no Estado do Rio Grande
do Sul, do Quadro da .Administração
Central e Órgãos Locais - 1 4 Seção
do Orçamento' .Parte- Permanente.

N9 2.850 - Nomear, de acôrdo cotei
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
ne 1,711, de 28 de outubro de 1952,
Ney de Castro Alves, para exercer,
interinamente, o cargo de Procura-,
dor *de 3a Categoria, na Agência do
IPASE no Estado de São Paulo
(AP, do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais - 1a Seção
do Orçamento - Parte_ permanente.

Departamento de Previdêncig.

ExPEDIENTE Do DIRETOR
, -

Dia 13 de setembro de 1961

• Habilitações homologadas 'pelo Sr
Diretor do DO. caljas decisões sãoe
publicadas' para efeito do disposto no!
artigos 68 e 71, do D.L. n9 2.865, de
12-12-40.

Estado da Guanabara

11BP 15.960 - Alfredo Martins
Face aos pronunciamentos da V p.P.

DPS, homologo a habilitação de D..
'Astônia Lúcia Nogueira ao valor In-
tegral do pecúlio._

HRP 15.945 - João Pinheiro de
Silva Flôres - Face ao parecer cia

p,P. e conclusão da DPS, hom.
logo as habilitações dos filhos •Do'e .
celina (1110), Jaucinéa (1/10), Alme.
rinda (1/10), Alcides (1/10), Oswald0
(1/10), Nelson (1/10), Jorg e U/10),
Iolanda (1/10), Marina (1/10) e Nae
dir (1/10).

--t



Quinta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL  (Seção 1 - Parte II) 
	

Dezembro de 1961 2615
a

EDITAIS E AVISOS

ruço pupile° que o uouseino Ro-
doviário Nacional, no exercício dos
poderes que, na forma do 19, do
artigo 10, ca Lei número 302. de 13
de julho de 1948, lhe foram delegados
pela Portaria n9 915, de 23 de outu-
bro de 1948, do Senhor Ministro da
Viação e Obras Públicas, aprovou, em
sua reunião de 22 de novembro de
1961, o projeto dos subtrechos da Ro-
dovia BR. 43 Ijui - Santo Angelo
compreendido entre a estaca O e a es-
taca 800 na extensão de 16,00 km e
constante dos desenhos  números ....
PEET. 2.797-61 a letesee. 2.809-61
que, autenticados pela chan-
cela do Presidente do mesmo Conse-
lho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e tro-
jetos do referido Departamento; e
em conseqüência, nos termos do ar-
tigo 24 da citada Lei n 9 302, fica de-
clarada a utilidade pública, para
efeito de desapropriação, da respec-
tiva faixa de domínio estebelecida de
conformidade com as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, bem como a das benfeito-
rias nela contidas, que sejam neces-
sárias à execução do projeto aprova-
do, e, outrossim, a das jazidas cie
areia e cascalho, pedreiras e aguadas,
embora fejea,	 Laia?, de dongalp, que-possam ser utilizadas lia l realleaeriti
da mencionada obra,

Proc. 61.470-61.
Rio de Janeiro, 11 cie uezemuro de

1961. - José Pedro de Escobar. Pre-
sidente.

Fuço publico que o Conselho Ro-
doviário Nacional, no exercício dos

poderes qUe, na forma do § 1 9, do
artigo 16, da Lei número 302, de 13
de julho de 1948, lhe foram delegados
pela Portaria n9 915, de 23 de outu-
beo de 1948, do Senhor ealnistro da
Viação e Obras Públicas, aprovou, em
sua reunião de 22 de novembro Ce
1961, o projeto dos subtrechos da Ro-
dovia BR. dl (Sangradouro - (ia-
choeirinha), integrante rio trecho
Brasília - Cuiabá da mencloriada ro-
dovia e compreendido entre a estaca
4.749 e a estaca 5.316	 13,70 =
7.150 na extensão de 11,353 , lem e
constante dos desenhos númerds
PEET. 2.789-61 a PEET. 2 .796 de
1961, que 'autenticados pela chan-
cela, do Presidente do mesmo Conse-
lho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos do referido Departamento; e
em conseqüência, nos termos do ar-
tigo 24 da citada Lei n9 302, fica de-
clarada a utilidade pública, para
efeito de desapropriação, da respec-
tiva faixa de domínio estabelecida de
conformidade eom as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, bem como a das benfeito-
rias nela contidas, que sejam nem-
eárias á execução do projeto aprova-
do, e, outrossim, a das jazidas ele
areia e cascalho, pedreiras e aguadas,
embora fora 'da faixa de domínio, que
possam ser utilizadas na reausereee
da mencionada obra.

Proc. 54.942-61.	 -
Rio de Janeiro, 11 de dezembro de

1961. - José Pedro de Escobar, Pre-
sid.m.

'alço puolico que o Conselho Ro-
doviário Nacional, nu exercício dos
poderes que, na forma do §' 19, do
artigo 16, da Lei número 302, de 13
de julho de 1948, lhe foram delegados
pela Portaria n9 915, de 23 de 0'411..-

bro de 1948, do Senhor Ministro da
Viação e Obras Públicas, e aprovou, cm
sua reunião de 22 de novembro de
1961, o projeto dos subtrechos cia Ro-
dovia BR. 14 Ponte Mendonça Lima-
Canal de São Simão compreeedida
entre a estaca 1.000 e a estaca 1.500
na extensão de 10 km e constante
dos desenhos números 	
PEET. 2.958-61 a PEET. 2.962 de
1961, que, autenticados pelo chan-
cela • do Presidente do mesmo Conse-
lho, ficam depositados no Arquive
Técnico da Divisão cie Estudos e Pro-
jetos do referido Departamento; e
eai conseqüência, nos termos do ar-
tigo 24 da citada Lei n9 302, fica de-
clarada a utilidade pública, para
efeito de desapropriação, da respec-
tiva faixa de domínio estabelecida
conformidade com as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, bem como a das benfeito-
rias nela contidas, que sejam neces-
sárias à execução do projeto aprova-
do, e, outrossim, a das jazidas de
areia e cascalho, pedreiras e aguadas,
embora fora da faixa de domínio, que
possam ser utilizadas na realização
da mencionada obra.

Proc. 57.357-61.
Rio de Janeiro, 11 Ge aezembro

1961. - José Pedro de Escobar, Pre-
sidente.

Faço, público que o uunsemb Rc-
doviário Nacional, no exercício dos
poderes que, na forma do § 1 9, do
artigo 16, da Lei número 302, de 13
de julho de 1948, lhe foram delegados
pela Portaria n9 915, de 23 de outu-
bro de 1948, do Senhor Ministro da
Viação e Obras Públicas, aprovou, em
sua reunião de 22 de novembro de
1961, o projeto dos subtrechas da Ro-
dovia BR. 23 Cratéus - Divisa CE-Pr

• Paço público que o Conselho Ru-
doviário Nacional, no exercício dos
poderes que, na forma do § 19, do
artigo 16, da Lei número 302, de 13
de julho de 1948, lhe foram delegados
pela , Portaria n9 91e, de 23 de outu-
bro de 1948, do Senhor Ministro da
Viaçáo e Obras Públicas, aprovou, em
sua reunião de 22 de -novembro
1961, o projeto dos subtrechos da Ro-
dovia BR. 29, trecho Aldeia Queima-
da - Barra dos Bugres, Compreendido
entre a estaca 20+2,00 e a estaca ....
1000 na extensão de 19,597 km e
constante dos desenhos números
PEET, 1.883-59; , PEET. 1.884-59;
PEET.. 2.963-61 a PEET. 2.996 de
1961 que, autenticados pela chan-
cela CIO Presidente do mesmo Conse-
lho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos do referido Departamento; e
em conseqüência, nos termos do ar-
tigo 24 da citada Lei n9 302, fica de-
clarada a utilidade pública, para,
efeito de desapropriação, da respec-
tiva faixa de domínio estabelecida de
conformidade com as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, bem como a das benfeito-
rias nela contidas, que sejam neces-
sárias à execução do projeto aprova-
do, e, outrossim, a das jazidas de
areia e 'cascalho, pedreiras e aguadas,
embora fora da faixa de domínio, que
possam 'ser utilizadas na realização
da mencionada obra.

Proc. 38.691=61.
Rio de, Janeiro, 12 de dezembro de

1961. - 'Jose Pedro de Escobar, Pre-
sidente. ,

-MINISTÉRIO 13-0TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

De ordem do Presidente da Comis-
são de Inquérito, hIstituida pela Por-
taria n9 2.489, de 18 de outubro de
1961, em cumprimento ao disposto no
naráctra.fn ;mien rin art. 954 dn -asta•-

tuto dos Funcionários Públicos Civ
da União, pelo presente Edital, cone,-
do o servidor Ruy Martins Dants:
Continuo, matricula n9 9187, pai:
no prazo de dez cilas, a partir ea pe.
blicação deste, comparecer persa'
esta Comissão, na Sala n9 1.604 -
169 andar ..do EnifIcio sito no Ouro
de São Francisco de Paula neir.eie
26 (Edifício Patriarca), a fim e!
prestar esclarecimentos a respeito de
processo n9 18.389-61.

Rio, 7 de dezembro de 1961. de Sy,
lia A. de Carvalho Rangel, Secretá-
ria da C,I.

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS FER

ROVIÁRIOS E EMPREGADO',

EM SERVIÇOS PÚBLICOS

DELEGACIA ¡SPECIAL EM
BRAS1LIA

EDITAL

O Instituto de Aposentadoria
Pensões dos Ferroviaeios, e almorpge-
dos em Serviços Públicos, faz sabe.
aos senhores inter, actos que, est
aberta a concorrência pública par.
prestação de Assistência Labaratorie
e Radiológica aos seus segurada ir
Cidade de Goiânia e cirvunvizinhan•
ça, serviços esses que deverão se,
prestados na própria Cidade de Golã.
ala.

As propostas deverão ser entregues
em envelopes lacrados, até o dia 2 dt
janeiro de 1962, no seguinte enderé-
ço: IAPIPESP, Praça dos Três Pode-
res, Bloco 10, 9 9 andar, Brasília, D.E.

A abertura das propostas será rea-
lizada na presença dos senhores in..
teressados, no endereço supra Mack
às 14 horas do dia 4 de janeiro (1,
1962, senda o seu resultado poste.
riarmente publicado no Diário Oft

Brasília, 16 de dezembro de 1961.
- Aracaty Marques Ferreira, Dele.
gado.

EDITAL

O Instituto de Aposentadoria c
Pensões dos Ferroviários e Emprega-
dos em Serviços Públicos, faz saber
aos senhores interessados que, esta
aberta a concorrência pública para
prestaçao da assistência médio-hos-
pitalar aos seus segurados na Cidade
de Goiânia e circunvizinhanças, ser-
viços esses que, devreão ser prestacios
na própria Cidade de 'Goiânia,

As propostas deverão ser entregues,
em envelopes lacrados, ate o dia 2 ch
janeiro de 1962, no seguinte endere-
ço; IAPFESP, Praça dos Três Pode-
res, Bloco 10, 99 andar, Brasília, D.F.

A abertura das propostas será rea-
lizada na 'presença dos senhores in-
teressados, no endereço supra citado,
As 14 horas do dia 4 de janeiro de
1962, sendo o seu resultado poste-
riormente puelicado no Didrfo Ofi-
cial.

Brasília, 16 de dezemer: de 1961.-
- Aracaty Marques Ferreira, Dele.
gado.

(N9 41.394 - Dias: 20, 21, 22-12-6i
- 19-12-61 - Cr$ 5 83440)

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

• PúBLICAS

CONSELHO RODOVIÁRIO
NACIONAL

Faço público que o Conselho '2o-
doviário Nacional, no exercício das,
poderes /que na forma do § 1 9 , do
artigo 16, da Lei número 302, de 13
de julho de 1948, lhe foram delegados
pela Portaria nv 915, de 23 de outu-
bro de 1948, do Senhor Minieero ca
Viação e Ouras Públicas, aprovou, em
sua reunião de 22 de novembro de
1961, o projeto dos ,subtrechos da Ro-
dovia BR. 37 (Rosário - 1tapevi e
Alegrete - Itapevi), Integrantes
trecho Rosário - Alegrete da mencio-
nada rodovia e compreendidos entre
as estacas O e 600 e, 0 600 respective-
mente, na extensão de 24 lem e cons-
tante dos desenhos números
2.536-61; PEET. 2.810-61 a PEET.
2.842-61, que, autenticados pela cnan-
cela do Presidente do mesmo Conse-
lho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos do referido Departamento; e
em conseqüência, nos termos do ar-
tigo 24 da citada Lei n 9 302, fica de-
clarada a utilidade pública, para
efeito, de desapropriação, da respec-
tiva faixa de domino estabelecida de
conformidade com as Normas para
o Projeto das Estrados de Rodagem
em vigor, bem corno a das benfeito-
rias nela contidas, que sejam _neces-
sárias à execução do projeto aprova-
do, e, outrossim, a das jazidas de
areia e cascalho, pedreirns e aguadas,
embora fora da faixa de domínio, que
possam ser utilizadas na realizaçáo
eia mencionada obra.

Proc. 55 . 774-61.
Rio de Janeiro, 11 de dezembro de

1961. - José Pedro de Escobrir, Pre-
sidente.

compreendido entre a estaca o e a
estava 500 na extensão de 10,00 km
e , constante dos desenhos números
PEEI. 2.942-61 a PEET. 2.957 de
1961, que, autenticados pela chan-
cela de teresidente do mesmo Conse-
lho, ficam depositados no Arquivo
Técnico dalenvisão de Estudos e Pro-
jetes do referido Departamento; e
em conseqüência, nos termos do ar-
tigo 24 da citada Lei ne 302, fica ac-
clarada a utilidade pública, para
efeito de desapropriação, da respec-
tiva faixa de domínio estabelecida de
conformidade com as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, bem corno a das benleito-
rias nela contidas, que sejam neces-
sárias á execução do projeto aprova-
do, e, outrossim, a das jazidas te
areia e cascalho, pedreiras e aguadas,
embora fora da faixa de dominio, que
pes.sam ser utilizadas na realização
da 'mencionada obre

Proc . 53 . 836-61.	 .
Rio de Janeiro, 11 u ueesanuro de

1961. - José Pedro de EscObar, Pre-
sidente.

•



IMelimmwel.ww•••40.1.•n aMeRIO	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte fl)'
L.

—e.

ARQUIVOS.
ÍMINISTERIO DA JUSTIÇA

N. E.GÓCIO, S INTERIORES
ReposItZirld 'de 'doutrina, decisZies

,trativas, pareceres, acõrcr.os 'dos tribunais Nd
"diciários, leglslação, Acompanhàdo d índice3
AnAlitiC0	 alfa.b.ético. P.ublica0Qtriniesttal.

ob.

Preço: Cr 40,00
N

VENDA!'-

Seção-de Yeridas: Av. Rodrigues Alves, I)

'Agência Ft Ministério 'da Fazenda	 —

AtenCle-se a-pedidos pelo Seryiço,de Reerabiilso Postal

	 111n111111~1.n19.11~111111M~M•r111•11.	

• s.

. .,PitECO DO. Nú,NIEROin ROJE; CR$ . 4,0Q:

2616 Quinta-feira 2i . Dezembro de 1961.


